
 

 

 
 
 
 
 
 
C.  A QUIEN CORRESPONDA 
P R E S E N T E. 
 

De conformidad con el artículo 6, apartado A, fracciones I, II y III de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; artículo 5, apartado A y B, fracciones I y II de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Colima; artículos 1, 4, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 23 y demás relativos de la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y artículos 1, 2, 5, 6, 7, 8,10, 11, 26 fracción I, 135 y 
demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima y 
artículo 12 y demás relativos de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del 
Estado de Colima, en relación a su solicitud de información con número de folio 060110224000085 
presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y mediante la cual requiere: 

 
“3. Violencia basada en razones de género 
3.1. Estructura 
• ¿Su organización cuenta con una Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género? 
De ser así, ¿cuál es el nombre de dicha Unidad? 
• ¿Cuántos elementos conforman la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género? 
(Desagregado por sexo). 
• ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género cuenta con decreto de 
creación? 
• ¿En qué año se creó la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género? 
• ¿Cuál es el presupuesto asignado a la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en 
género? 
• ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género cuenta con un manual de 
organización? 
• ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género cuenta con un manual de 
procedimientos? 
• En la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género ¿cuáles son los perfiles de 
las personas que la integran? y ¿cuántas personas son psicólogas, abogadas, trabajadoras sociales y personal 
policial operativo? 
• ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género está acreditada bajo algún 
estándar nacional o internacional?, ¿Con cuál(es)? 
• ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género tiene instalaciones propias? 
• ¿Con qué equipo cuenta la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género para 
realizar las investigaciones? Específicamente en cuanto a vehículos y computadoras. 
• ¿Cuáles son los indicadores de desempeño de la Unidad especializada para la atención de la violencia 
basada en género? 
3.2. Funcionamiento 
• ¿Cuál es el número y tipo de asuntos que se atienden por año la Unidad especializada para la atención de 
la violencia basada en género? 
• ¿Cuál es el número y tipo de asuntos que canaliza por año la Unidad especializada para la atención de la 
violencia basada en género? 
• ¿A qué instituciones se realizan las canalizaciones de violencia basada en razones de género? 
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• ¿Cuál es el número y tipo de asuntos a los que da seguimiento por año la Unidad especializada para la 
atención de la violencia basada en género? 
• ¿Cuál es el estatus de los asuntos han atendido en la Unidad especializada para la atención de la violencia 
basada en género? 
• En la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género ¿cuentan con un modelo 
de gestión de los casos? 
• ¿Con que instituciones se vincula la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en 
género? 
• ¿Cuántos casos canaliza la Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género a otra 
institución, por ejemplo, Fiscalía, Centro de Justicia para las Mujeres, Refugios u otros? 
• ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género cuenta con algún mecanismo 
de contacto directo con la ciudadanía? 
• ¿A cuántas medidas de protección da seguimiento la unidad especializada para la atención de la violencia 
basada en género? ¿a través de qué acciones? Solicitamos la información desagregada por medida de 
protección. 
3.3. Colaboración con la Oficina de Asuntos Antinarcóticos y Aplicación de la Ley (INL) 
• ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género ha colaborado de manera 
directa con algún proyecto o programa de cooperación internacional, específicamente con INL? Por ejemplo, 
a través de capacitaciones, study tours u otras. 
• ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género ha recibido alguna 
evaluación por parte de alguna organización nacional o internacional, específicamente de INL? Por 
ejemplo, a algún programa o mecanismo en particular. 
• ¿La Unidad especializada para la atención de la violencia basada en género ha recibido alguna 
recomendación por parte de alguna organización nacional o internacional, específicamente de INL? Por 
ejemplo, un estudio o análisis.” 

 
 
 Al respecto se hace de su conocimiento que, con la finalidad de garantizar una búsqueda exhaustiva 
de la información peticionada a esta Secretaría de Seguridad Pública, su solicitud de información fue 
turnada a la Subsecretaría de Operaciones, por lo que se emitió respuesta mediante el oficio 
SSP/SSO/DSP/108/2024, signado por la Subsecretaria de Operaciones, el cual se anexa al presente. 

 
 

Finalmente, se le hace saber que de conformidad con los artículos 148, 149, 150 y 151 de la Ley 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, puede interponer un Recurso de 
Revisión ante el Organismo Garante (INFOCOL) o la Unidad de Transparencia, dentro de los quince días 
hábiles siguientes a la fecha en que tuvo noticia de la causal que constituye la materia de su reclamación. 

Sin más por el momento aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo. 

R E S P E T U O S A M E N T E 
COLIMA, COL., A 11 DE ABRIL DE 2024 

LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y  
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA   

SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA 
 

C.c.p. Archivo… 
JGD/mmmn 

 






























































